



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - QUESTIONAMENTO Nº 19

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA COM REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA Nº 001/2024 - PROCESSO: DER-PRC-2024/01335

PERGUNTA 01

O cronograma físico-financeiro fornecido pela CONTRATANTE estabelece um prazo de 90 dias para a conclusão dos Projetos Básicos e Executivos. No entanto, consideramos este prazo demasiadamente curto, dada a magnitude do empreendimento e a complexidade das disciplinas envolvidas. Além disso, conforme já destacado nos últimos esclarecimentos, os Estudos e Projetos Básicos e Executivos de Engenharia serão avaliados pela contratante seguindo as diretrizes do Guia de Análise de Projetos Rodoviários do DNIT, o que exigirá um tempo mínimo para análise e aprovação do Projeto Básico, conforme estipulado no Anexo XII – Minuta do Contrato – Cláusula Nona, que descreve as obrigações da Contratante e da Contratada.

Diante disso, para assegurar a qualidade e segurança dos projetos, entendemos que a CONTRATADA terá flexibilidade para ajustar o prazo estipulado para a elaboração dos Projetos Básicos e Executivos, desde que seja mantido o prazo final de execução do empreendimento (22 meses).

Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA

Entendemos que, no momento, essa questão é intempestiva.

PERGUNTA02

O Anteprojeto disponibilizado dentre os anexos deste edital apresenta o Estudo de Sondagens da Ponte Sobre o Rio Paraíba, contendo um mapa de locação contendo 59 furos de sondagem. No entanto, notamos que só foram apresentados os relatórios das perfurações de no SP01 a SP29, ou seja, todas localizadas no lado da ponte mais próximo a Cabedelo.

Evidentemente é imprescindível que de modo a desenvolver soluções de engenharia que se mostrem economicamente e tecnicamente vantajosas ao



interesse público, as proponentes tenham conhecimento das características e da composição do solo onde será implantado o empreendimento, principalmente levando em consideração os riscos que são assumidos em contratos que tem como regime a Contratação Integrada. Nesse sentido, solicitamos a disponibilização dos relatórios de sondagens das Perfurações de no SP30 a SP59.

RESPOSTA

Todos os dados do anteprojeto estão disponibilizados integralmente no site do edital, inclusive os resultados das sondagens efetivamente realizadas.


WISLENE M. N. P. DA SILVA
PRESIDENTE CEC/SEIRH